令和７年９月３０日

質問者及びプロポーザル参加希望者 様

質問回答書

瀬戸市保育園給食業務委託（５園）について、下記のとおり質問がありましたので、回答

します。なお、いただきました質問は、原文のまま転記しています。

                    記

質問１ 各園の食材納品時間を教えていただけますでしょうか。

回 答  下表参照。

 前日 当日

保育園 野菜類 野菜類 肉 牛乳 パン 麺

西 14：00 8：15 7：40 8：00 9：00 9：15

幡山東 15：00 7：45 8：30 11：00 9：00 9：30

古瀬戸 12：00 7：00 8：15 8：30 8：15 9：00

品野西 14：40 8：00 7：30 12：30 10：15 9：00

原山 15：00 7：40 8：30 12：30 8：30 8：00

 ・納品時間は、使用する時間により変動します。

・野菜類（八百屋）は、主に火～金は前日納品、休日翌日（主に月曜）は当日納品です。

・チーズ、発酵乳、果物ゼリー等の既製品は、主に前日の午後に納品されます。

・米は、月に 2～4回の納品です。

・市販菓子は月に 2回の納品です。

質問２ 給食従事者の食事代はいくらか教えていただけますでしょうか。

回 答  R7 年度は給食代（主食・副食） 185 円、おやつ代 67円です。（毎年度変動あり。）

質問３ 現在各園で対応しているアレルギーの種類とそれぞれの人数を教えていただけま

すでしょうか。

回 答  下表参照。

（R7年 8月時点）

保育園 アレルゲン 在園児数

西 鶏卵、ｸﾙﾐ 2 名

幡山東 鶏卵、乳 1 名

古瀬戸 鶏卵、乳、ﾋﾟｰﾅｯﾂ、ﾒﾛﾝ 2 名

品野西 鶏卵、乳、ｸﾙﾐ、ﾋﾟｰﾅｯﾂ、鮭、ﾂﾅ、 5 名

原山 鶏卵、乳、小麦、ｸﾙﾐ、ｶｼｭｰﾅｯﾂ、小麦 4 名

質問４ ゴミの処理、廃油の処理について業務負担は受託者とのことですが費用負担を教

えて下さい。

回 答  現状は、生ごみ、資源ごみ、不燃ごみ、粗大ごみの回収費用は発生していません。

廃油については、揚げ物調理を中止しているため、現在は処理はありません。

質問５ 社員駐車場代は受託者負担とのことですが、駐車場をお借りすることは可能でし

ょうか。また、可能であれば、１台おいくらでしょうか。

回 答  下表参照。

（R7年 8月時点）

保育園 借用元 月額（１台スペース分） 台数

西 民間①

民間②

6,000 円

6,250 円

1 台

2 台

幡山東 民間 6,050 円 3 台

古瀬戸 瀬戸市 5,000 円 3 台

品野西 瀬戸市 5,000 円 3 台

原山 瀬戸市 5,000 円 3 台

質問６ 発注の業務負担が双方となっておりますが、内容としてはベースを貴市の方で作

成していただき受託者側は各園で数量を調整ということになりますでしょうか。

回 答  お見込みのとおりです。

質問７ 今年度の離乳食人数について教えていただけますでしょうか。

回 答  下表参照。

保育園 0～1歳児クラス在籍児

西 5 名

幡山東 3 名

・水南、原山については、完了食対応は 0名、幼児食のみの対応です。

質問８ 給食・おやつの喫食終了時間を教えて頂きたいです。

回 答  下表参照。

保育園 給食 おやつ

西 12：30 15：30

幡山東 12：30 15：30

古瀬戸 12：25 15：10

品野西 12：30 15：30

原山 12：45 15：35

質問９ 参考資料でいただきましたシフト表は、現業者様のシフトでしょうか。貴市が求め

られるシフトでしょうか。

回 答  現業者様のシフトです。

質問 10 募集要領の 3.業務内容(7)食育の推進について

現業者様における実施実績についてご教示願います。

(例：年○回実施[座学○回、クッキング○回])

回 答 下表参照。

（R6 年度実績）

保育園 ｸｯｷﾝｸﾞのみ 座学とｸｯｷﾝｸﾞ 年実施回数

西 0 回 1 回 1 回

幡山東 0 回 0 回 0 回

古瀬戸 1 回 2 回 3 回

品野西 1 回 3 回 4 回

原山 1 回 0 回 1 回

質問 11 募集要領の 10.提出書類（1）必要書類について

⑤自社で作成している各種マニュアルとの記載がございますが、弊社衛生管理マ

ニュアルは 56ページあり、ファイルに納めることが難しい状況です。

つきましては、マニュアルを縮小印刷し、シート 1 枚当たり 4 ページ分を印字し

た形式で提出しても差し支えないでしょうか。

回 答 問題ございません。

質問 12 Ｐ６（7）賄材料支払事務②納品および請求明細書の管理

納入業者からの伝票（納品伝票および請求書）の保管年数をお示しください。

回 答  契約終了時までとしていますが、最終支払が完了する令和 11 年 5 月末まで保管

をお願いいします。

質問 13 Ｐ６（9）その他①給食業務で発生したごみ処理

給食から排出された生ごみを肥料にするボカシ等の費用負担区分の記載がないた

め、市のご負担と認識してよろしいでしょうか？。

回 答 お見込みのとおりです。

質問 14 Ｐ11 別表 3費用負担区分衛生用品

化学物質管理者に伴い各園で使用している化学物質の安全データシート(SDS)の

ご提示をお願いできますでしょうか？

回 答 マスク、手袋については SDS はありません。

洗剤、石鹸、消毒液については別紙参照。

・洗剤

製 品：プロパンジープラス

供給者：シーバイエス株式会社

製 品：ホシザキ食器洗浄機専用洗剤 JWS-4NHA

供給者：株式会社ニイタカ

製 品：スチームコンベクションオーブン専用洗剤 CES-2DHS

供給者：シーバイエス株式会社

・手洗い石鹸

製 品：E-手洗い用石けん液コンク（シャボネット石鹸液ユ・ム）

供給者：サラヤ株式会社製

    ・消毒液

製 品：アルペット HN

供給者：サラヤ株式会社製

製 品：次亜塩素酸ナトリウム（次亜塩素酸ソーダ）

供給者：共立機巧株式会社